
Brasília, 3 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 03/01/2025 - Ano 9 Edição 1.2 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 1, de 3 de janeiro de 2025

Ementa –  Dispõe acerca da concessão de Incentivo à Qualificação a servidor.
 
 
 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo
23357.032545/2024-78, com despachos exarados:
 
 
 
RESOLVE:
 
 
 
Art. 1º CONCEDER, ao servidor relacionado abaixo, Incentivo à Qualificação com relação direta ao ambiente
organizacional de atuação, nos termos do Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/2005:
 

SIAPE NOME PERCENTUAL VIGÊNCIA

3086494 ALMIR DE MELO MENDES          30%
18/12/2024

 

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/320276

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/320276


Brasília, 13 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 13/01/2025 - Ano 9 Edição 1.8 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 2, de 13 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.031151/2024-80, com despachos exarados:
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Desempenho Funcional ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei n° 12.772/2012, Art. 14, §2°, incisos I e II, conforme quadro
abaixo:
 

SIAPE NOME

CLASSE/PADRÃO

VIGÊNCIA

ANTER. ATUAL

1181358 YURI ALEXANDRE BARROS  D-301   D-302 18/12/2024

 

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/322002

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/322002


Brasília, 17 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 16/01/2025 - Ano 9 Edição 1.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 3, de 16 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas, e considerando o processo nº
23357.031151/2024-80, com despachos exarados:
 
 
RESOLVE:
 
 
Art. 1º ALTERAR a composição dos membros da Portaria n° 58 de 21 de março de 2024/CAFI/IFPE, que trata da
instituição do Conselho de Classe do Curso Técnico em Subsequente Eletroeletrônica do Campus Afogados da
Ingazeira.
 
§ 1º Destituir a servidora abaixo relacionado:
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Bárbara Camila Bomfim de Souza 1650484 Coordenação de Saneamento Integrado
Membro
 

§ 2º Designar o  servidor abaixo relacionado:

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Daniel Almeida Bezerra 1121001 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

Publique-se Registre-se Cumpra-se

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor- Geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/322990

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/322990


Brasília, 17 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 16/01/2025 - Ano 9 Edição 1.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 4, de 16 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas e considerando o Processo nº
23357.005982/2024-61;
 
 
 
 
 
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR a composição dos membros da PORTARIA Nº 51 DE 13 DE MARÇO DE 2024 – DGCAI/IFPE, que
trata da instituição do Conselho de Classe do Curso Técnico Integrado em Saneamento do Campus Afogados da
Ingazeira.
 
 
§ 1º Destituir a servidora abaixo relacionado:
 
 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Maria de Lourdes Alves Arruda 1660717 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

§ 2º Desgina os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Cedric John Ayres 2365653 Coordenação de Informática Integrado Membro

Daniel Silva Campos 3432875 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

Daniel Almeida Bezerra 1121001 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

Elton André Silva de Castro 1476457 Coordenação de Licenciatura em Computação Membro

Gercica Cristina Gomes de Macêdo 3341058 Coordenação de Informática Integrado Membro



Maria Alcione Gonçalves da Costa 1206763 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

José Rodrigo Viana Monteiro 1959825 Coordenação de Saneamento Subsequente Membro

 Publique-se Registre-se Cumpra-se

 

Nome Matrícula Unidade de Exercício do Membro Função

Maria de Lourdes Alves Arruda 1660717 Coordenação de Saneamento Integrado Membro

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/322999

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/322999


Brasília, 17 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 16/01/2025 - Ano 9 Edição 1.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 5, de 16 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS, matrícula SIAPE 3268076, para
exercera função gratificada de Chefe de Gabinete do Campus Afogados da Ingazeira, código FG-1, no período de
20/01/2025 a 29/12/2023 (10 dias), em virtude de férias do titular, conforme Art. 38 da Lei nº 8.112/90.

Publique-se Registre-se Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral Substi Tuto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/323014

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/323014


Brasília, 17 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 17/01/2025 - Ano 9 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 6, de 17 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
PortariaCAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder ao servidor ALAIN BERG SILVA OLIVEIRA, Matrícula Siape nº 3161271, 05 (cinco) dias de Licença
Paternidade, conforme Art. 208 da Lei nº 8.112/1990, a contar de 16/01/2025, prorrogados por 15 (quinze)
dias,de acordo com o Decreto nº 8.737 de 2016, Art. 2, § 1º, com início no dia subsequente ao término da licença,
21/01/2025.
 
 
Publique-se
Registre-se
Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/323390

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/323390


Brasília, 27 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 27/01/2025 - Ano 9 Edição 1.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 7, de 24 de janeiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso
atribuições conferidas pela Portaria nº 512/2024-GR, de03/05/2024, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de
Pernambuco, publicada no Diário Oficial da Un
de maio 2024, edição 86 seção 02, página 18;
 
 
Art. 1º Estabelecer a Lotação do servidor, abaixo relacionado, conforme quadro de detalhamento que segue:
NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO

URBANO UELLIGTON
SECUNDES 2372906

PROFESSOR
EBTT

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM
SANEAMENTO

Publique-se Registre-se Cumpra-se

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/324484

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/324484


Brasília, 27 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 27/01/2025 - Ano 9 Edição 1.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 8, de 24 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
PortariaCAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicadaem 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;

 

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o servidor NEWTON LEITE DE SOUZA, matrícula SIAPE 1278277, para exercera função
gratificada de Diretor Geral do Campus Afogados da Ingazeira, código CD-2, no período de 27/01/2025 a
31/01/2025 (5 dias), em virtude de férias, conforme Art. 38 da Lei nº 8.112/90.
Publique-se Registre-se Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/324512

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/324512


Brasília, 27 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 27/01/2025 - Ano 9 Edição 1.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 9, de 24 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;
 
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora EDVANIO TEIXEIRA DOS SANTOS  matrícula SIAPE nº 1728930, para exercer a
função de Ordenador de Despesas Substituto do Campus Afogados da Ingazeira, no periodo de 27/01/2025 a
28/02/2025  nos impedimentos e afastamentos da titular.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se
 

 

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/324589

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/324589


Brasília, 31 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 30/01/2025 - Ano 9 Edição 1.21 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 10, de 30 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
PortariaCAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas.

RESOLVE:
 
Art. 1º. RETIFICAR A Portaria CAFI/IFPE nº 5, de 16 de janeiro de 2025.
 
Art. 2º. DESIGNAR o servidor FRANCISCO LINDEMBERG MONTEIRO MARTINS, matrícula SIAPE 3268076,
paraexercera função gratificada de Chefe de Gabinete do Campus Afogados da Ingazeira, código FG-1, no
período de 20/01/2025 a 29/01/2025 (10 dias), em virtude de férias do titular, conforme Art. 38 da Lei nº
8.112/90.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/325549

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/325549


Brasília, 31 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 30/01/2025 - Ano 9 Edição 1.21 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 11, de 30 de janeiro de 2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da
Portaria CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira,
publicada em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas; 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º . Retificar a Portaria CAFI/IFPE nº 8, de 24 de janeiro de 2025
 
Art. 2 º. NOMEAR o servidor NEWTON LEITE DE SOUZA, matrícula SIAPE 1278277, para exercer o Cargo de Diretor
Geral  Substituto do Campus Afogados da Ingazeira, código CD-2, no período de 27/01/2025 a 31/01/2025 (5
dias), em virtude de afastamento da Titular para gozo de licença capacitação, conforme Art. 38 da Lei nº
8.112/90.
 
Publique-se Registre-se Cumpra-se

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/325566

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/325566


Brasília, 31 de janeiro de
2025

BGP - Publicado em 30/01/2025 - Ano 9 Edição 1.21 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 12, de 30 de janeiro de 2025

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 1º da Portaria
CAFI/IFPE nº 194, de 02 de novembro de 2022, da Diretora-Geral do Campus Afogados da Ingazeira, publicada
em 03 de novembro de 2022 no Boletim de Gestão de Pessoas;

 

RESOLVE:

ART. 1º e DESIGNAR, em carater exepcional, para exercer a função de FISCAL TÉCNICO no período de
indisponibilidade dos fiscais  titulares, o servidor abaixo relacionado para acompanhamento e fiscalização do
Contrato nº 01/2023, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de Porteiro, Pedreiro de Reforma em
Geral e Auxiliar de Manutenção Predial, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva,
firmando entre esse INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, Campus
Afogados da Ingazeira e a Empresa ORIONSISTEM EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº
04.539.534/0001-41;

NOME SIAPE FUNÇÃO DO FISCAL

DARIO DE ARAUJO FRAZAO 3252801  FISCAL TÉCNICO

Art. 2º. Designar o servidor MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR, matrícula siape nº 2349967, como gestor
titulare servidora JICELI DE SOUZA SILVA, matrícula siape nº 1308433, como gestora substituta, dos recebimentos
dosmateriais listados nos autos do referido processo

JAILSON ALVES MACHADO
Diretor-geral

Substituto

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/325588

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/325588

